
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

ITEM COMPRASNET SIMAS ESPECIFICAÇÕES Apres Necessidade p/ 
12 meses MARCA FABRICANTE VALOR 

UNITÁRIO
VALOR GLOBAL 

ESTIMADO

1 407.760 73741-0

Mantas térmicas tamanho Pediátrico corpo inteiro, medida aproximada 
de 150x80cm. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, 

para instalação antes da transferência do paciente para a mesa 
cirúrgica, facilitando a manipulação do paciente nas posições supino, 

lateral e prona. Para uso por baixo do paciente, orifícios para 
drenagem de fl uídos e microfuros para distribuição uniforme de ar 
quente. Campo para retenção de calor. Livre de látex. Tamanho:

und 600 3M HEALTH 
CARE 3M HEALTH CARE R$ 129,60 R$ 77.760,00

2 371.830 73709-7

Mantas térmicas tamanho Adulto corpo inteiro, medida aproximada de 
210x100cm. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, para 
instalação antes da transferência do paciente para a mesa cirúrgica, 
facilitando a manipulação do paciente nas posições supino, lateral 
e prona. Para uso por baixo do paciente, com fi tas para fi xação em 
mesa cirúrgica, orifícios para drenagem de fl uídos e microfuros para 
distribuição uniforme de ar quente. Campo para retenção de calor. 

Livre de látex.

und 120 3M HEALTH 
CARE 3M HEALTH CARE R$ 144,82 R$ 17.378,40

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 95.138,40

O valor global estimado desta Ata é de R$ 95.138,40 (noventa e cinco mil, cento e trinta e oito reais e quarenta centavos).
Dr. Miguel Saraty de Oliveira.
ORDENADOR RESPONSÁVEL.

Protocolo: 411703

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 01 de março de 2019, a PORTARIA Nº 
001 de 04/01/2018, publicada no DOE nº 33.531 de 05/01/2018, que 
designou o servidor Carlos André da Silva Araújo, Maqueiro, Id. Funcional 
nº 57206547-1, como Coordenador do Setor de Maqueiros do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 413628
PORTARIA Nº 037 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
Considerando o parecer da CONJUR/SESPA exarado nos autos do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 2018/269451, folhas 514;
Considerando a Comunicação Interna nº 30/2019/CPPADS/HRAS/SESPA, 
de 26/02/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Redesignar, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão Es-
pecial do Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/269451, forma-
da pelos servidores: Viviane Gonçalves Sena, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5905723-1, Sílvia Regina Silva Pinto, Nutricionista, Id. Funcional nº 
57197538-1, e Maria Silvana Sales de Araújo, Agente Administrativo, Id. 
Funcional nº 57197802-1;
Art. 2º Manter os demais termos da PORTARIA Nº 086, de 21/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.644 de 26/06/2018;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 413616
PORTARIA Nº 038 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 109 de 23/06/2016, publicada no DOE 
nº 33.158 de 29/06/2016, que designou a servidora Ana Claudia Vinhas 
Lima, Farmacêutico-Bioquímico, Id. Funcional nº 57198228-1, como 
Coordenadora do Setor de Laboratório do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos-LAB/HRAS/SESPA.

Art. 2º- DESIGNAR a servidora Rejane Andrea Bittencourt Anchieta, Far-
macêutico-Bioquímico, Id. Funcional nº 54189928-1, para responder pela 
Coordenação do Setor de Laboratório do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos-LAB/HRAS/SESPA.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 413625
PORTARIA Nº 035 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
Considerando o parecer da CONJUR/SESPA exarado nos autos da Sindi-
cância Administrativa nº 2018/177732, folhas 505/506;
Considerando a Comunicação Interna nº 32/2019/CPPADS/HRAS/SESPA, 
de 26/02/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Redesignar, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a comissão de Sindicân-
cia Administrativa nº 2018/177732, formada pelos servidores Sílvia Re-
gina Silva Pinto, Nutricionista, Id. Funcional nº 57197538-1, Paulo Sérgio 
Barbosa Pinto, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 571949732-1, e 
Odivaldo Viana Tavares, Motorista, Id. Funcional nº 571949732-1;
Art. 2º Manter como presidente da Comissão Especial a servidora Sílvia 
Regina Silva Pinto, Nutricionista, Id. Funcional nº 57197538-1, e o ser-
vidor Odivaldo Viana Tavares, Motorista, Id. Funcional nº 571949732-1, 
como Secretário;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 413622

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 033 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1879/2019 
- CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao (a) 
servidor (a) LUIZA MAC-DOVEL RIBEIRO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
PATOLOGIA CLÍNICA, Matrícula nº54194550/1, lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 01.11.2011 à 31.10.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no período de 
15.04.2019 a 14.05.2019 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 413688


